REQUERIMENTO Nº        /2025

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins o
envio de VOTO DE APLAUSOS, em homenagem
aos chefs tocantinenses Alonso Moreno e Eduardo
Ramon pela conquista histórica do título de
Campeões Mundiais no WBQA World BBQ
Championship, elevando o nome do Tocantins ao
mais alto pódio da gastronomia internacional.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, fazendo jus de suas atribuições Constitucionais e Legais,

apresentar VOTO DE APLAUSOS, aos chefs Alonso Moreno (Alonso Tomás Moreno

de Almeida) e Eduardo Ramon, integrantes da Seleção Brasileira de Churrasco, pela

conquista inédita do título de Campeões Mundiais no WBQA World BBQ

Championship, realizado em Viña del Mar, no Chile, representando o Estado do

Tocantins.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade homenagear os chefs Alonso
Moreno e Eduardo Ramon, que integraram a Seleção Brasileira na maior competição de
churrasco do planeta, o WBQA World BBQ Championship.

_____________________________________________________________________________________
Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

[Gab. Dep. Professor Júnior Geo] – [GDPJG]
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212-5162/5163 – E-mail: [professorjuniorgeo90@gmail.com]
www.al.to.gov.br

A Seleção Brasileira, composta por 11 profissionais de sete estados, incluindo os
dois representantes do Tocantins, sagrou-se campeã mundial ao superar mais de 40
países e 62 equipes, marcando a primeira vitória da seleção em um mundial.

A conquista histórica deve-se ao alto nível técnico dos profissionais, com
Alonso Moreno reforçando sua precisão e domínio de métodos como fogo de chão,
parrilla e defumação. A equipe brasileira conquistou o pódio em categorias importantes
como Peixe (Salmão), Picanha e Frango.

O resultado obtido pelos chefs Alonso Moreno e Eduardo Ramon fortalece a
visibilidade da gastronomia tocantinense e evidencia a qualidade dos profissionais que
atuam no Estado. A presença dos dois chefs tocantinenses entre os campeões mundiais
projeta o Tocantins no cenário da gastronomia competitiva, ampliando a visibilidade da
culinária regional em eventos de relevância internacional.

O chef Alonso Moreno, radicado em Palmas desde os 12 anos, destacou o
orgulho de levar o nome do Tocantins ao pódio mais alto do churrasco mundial,
dedicando a conquista a todos os tocantinenses.

Assim, solicito aos nobres parlamentares que aprovem a presente voto de
Aplausos, em sinal de reconhecimento e gratidão aos chefs Alonso Moreno e Eduardo
Ramon por seu feito histórico.

PROFESSOR JÚNIOR GEO

Deputado Estadual

_____________________________________________________________________________________
Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

[Gab. Dep. Professor Júnior Geo] – [GDPJG]
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212-5162/5163 – E-mail: [professorjuniorgeo90@gmail.com]
www.al.to.gov.br